江西农业大学学生工作处文件
赣农大学工发〔2022〕11号
关于在全校开展“红色走读”主题教育
系列实践活动的通知
各学院学工办：
2022年是新时代新征程中具有特殊重要性的一年，是我们党召开第二十次全国代表大会之年。为营造党的二十大胜利召开的浓厚氛围，进一步激发广大青年学子知农爱农的强国信念，落实立德树人的根本任务，团结引领青年学子在党的奋斗征程中汲取精神力量和伟大成就中鼓舞斗志，坚定不移听党话，感党恩，跟党走，根据省委教育工委、省教育厅《关于在全省高校开展“青春献礼二十大 强国有我新征程”主题教育实践活动的通知》（赣教宣字〔2022〕11号）和学校安排部署，经研究，决定在全校开展“红色走读”主题教育系列实践活动，现将有关事项通知如下：
一、总体思路
紧紧围绕迎接学习宣传党的二十大，深入宣传习近平总书记带领全党全国各族人民在实现中华民族伟大复兴新征程上走过的非凡十年，广泛宣传党和人民创造的新作为新业绩，开展系列宣传教育活动。通过系列主题教育活动，教育引导青年学生深刻认识“两个确立”的决定性意义，自觉从党的重大成就和历史经验中增长智慧，增强信心，把青春的热情书写在祖国的大地上，在红色基因传承中厚植爱国主义信念，争做一懂两爱，强农兴农的新时代青年，以优异的成绩迎接党的二十大召开，以昂扬的斗志向第二个百年奋斗目标前进。
二、活动时间
2022年6月-10月
三、活动对象
在校全日制本科生及研究生
四、活动组织
主办单位：学生工作部（处）
承办单位：工学院、人文与公共管理学院、化学与材料学院、职业师范学院
媒体传播平台：江西农业大学学工在线、“江农学工”官方抖音号
五、活动内容
1.“云游”作品展播
活动简介：开展江西省爱国主义教育基地数字展馆“云游”，游览学习全国爱国主义教育示范基地的红色文化馆藏资源和展陈内容，深刻把握红色资源的思想内涵和时代价值。围绕“云游”当中印象最深的一个红色景点或一件藏品、一张照片、一个历史事件，学习《跨越时空的回信》。
承办单位：化学与材料学院
学院负责人与联系方式：王邦根，83828064
2.实地走读
活动简介：组织青年大学生开展线上“云游”，设计红色走读方案，开展实地走读，完成各自方案中设定的目标，形成走读成果。
承办单位：工学院
学院负责人与联系方式：胡伟，83813291
3.大学生红色文化论坛。
活动简介：结合“云游”和实地走读情况，充分交流在“红色走读”活动中的体会和收获。
承办单位：人文与公共管理学院
学院负责人与联系方式：黄佳，83813536
4.红色动漫创作大赛
活动简介：聚焦江西红土地孕育的井冈山精神、苏区精神、长征精神等红色基因，讲述英烈故事，感悟红色精神。
承办单位：职业师范学院

学院负责人与联系方式：郭巧灵，83813472
5.非凡十年
活动简介：围绕习近平总书记在江西视察的足迹，引导师生学思践悟习近平总书记的重要考察足迹，研学习近平总书记视察江西重要讲话的精神要义。在党的十八大以来取得的原创性思想、变革性实践、突破性进展和标志性成果，深入走进不同实践领域、不同社会群体，通过“往昔对比”“代际对照”等方式创造作品。
承办单位：人文与公共管理学院
学院负责人与联系方式：黄佳，83813536
六、作品格式要求
详见附件各方案。
七、时间安排
总体安排：2022年6月25日至2022年10月10日
八、奖励设置
具体奖励情况详见各活动工作方案。同时，针对整个大赛设优秀组织奖若干。
九、活动要求
1.思想上要高度重视。“红色走读”主题教育系列实践活动是学校迎接学习党的二十大召开的重要内容，各学院学工办要深化思想认识，对相关活动、网络发布内容和提交作品进行严格把关，在常态化疫情防控条件下，抓好活动的协调、对接工作，切实把系列活动开展好、组织好、落实好，确保活动取得扎扎实实的成效，落实好疫情防控相关规定和要求，确保参与活动师生的身体健康和人身安全。
2.组织上要坚强有力。各学院学工办要充分发挥学生主体的积极性和创造性，要通过新媒体、主题班会等各种途径，利用学院的学科优势、专业特色，广泛动员全体学生参加“红色走读”主题教育系列实践活动，确保学生参与全覆盖，安排指导老师，全程指导学生团队参加活动，创作活动作品。
3.效果上要形成氛围。各学院学工办要充分运用橱窗、展板等传统媒体，以及微博、微信、抖音、快手等新媒体，多渠道、多层次、多角度做好宣传造势，为系列活动的纵深开展营造浓厚的舆论氛围。要结合活动，总结凝练传承系列活动的特色做法，形成思想性、指导性强的经验材料。
十、联系人及联系方式
联系人：学工处宣传教育科谢觐平
联系电话：83828059
所有活动完成后，请承办方将获奖材料统一报送至大学生发展中心201办公室。所有参赛作品不退还，请参赛者自留底稿。
附件：1.“云游”作品展播方案
2.“红色实地走读”方案
3.大学生红色文化论坛方案
4.红色动漫创作大赛方案
5.非凡十年方案
江西农业大学学生工作处
2022年6月25日
附件1：
“云游”作品展播方案
一、活动方法
1.活动对象：在校全日制本科生及研究生
2.作品数量：各学院可推荐作品数量不限。
二、作品要求
1.活动内容：开展江西省爱国主义教育基地数字展馆“云游”，游览学习全国爱国主义教育示范基地的红色文化馆藏资源和展陈内容，深刻把握红色资源的思想内涵和时代价值。围绕“云游”当中印象最深的一个红色景点或一件藏品、一张照片、一个历史事件，学习《跨越时空的回信》，与革命先烈开展“跨越时空的对话”，以团队形式，结合各自所学专业和兴趣爱好等提交“云游”作品，作品表现形式多样，体裁不限，标题自拟，需考虑新媒体传播因素。
2.主办方权力：主办方拥有对作品进行宣传推广、展览出版的权利，但不承担包括因肖像权、名誉权、隐私权、著作权、商标权等纠纷而产生的法律责任。如出现上述纠纷，主办方保留取消其参赛资格的权利。
3.其他要求：作品严禁剽窃、抄袭，参加展播者应确认拥有作品的著作权，关于剽窃、抄袭的具体界定，依据《中华人民共和国著作权法》及相关规定，提交作品著作权等相关事宜，由作者和推荐方负责。
三、比赛要求
各学院推荐作品，对各参赛团队的“云游作品”进行遴选，利用学院新媒体对优秀“云游”作品进行展播。统一组织作品报送，填写“云游”作品登记表，加盖学院公章，统一推荐。电子档发送至邮箱：1789385223@qq.com，纸质档报送至化学与材料学院209室。
四、活动流程
1.作品征集（2022年6月至10月8日）陆续报送
2.作品评选（2022年10月）组织专家对提交的“云游作品”进行遴选，
3.作品展示推送（2022年10月10日）择优推荐优秀“云游”作品至省委教育工委、省教育厅进行媒体展播。
五、奖项设置
一等奖（1名）：荣誉证书及奖励现金600元
二等奖（2名）：荣誉证书及奖励现金500元
三等奖（4名）：荣誉证书及奖励现金400元
优秀奖若干：荣誉证书
注：各类奖项名额根据申报情况和专家意见最终确定，最终解释权归主办方所有。
“云游”作品登记表
	学校名称

	团队名称

	团队指导老师

	团队牵头人员

	联系电话

	团队成员

	“云游”作品简介

	“云游”作品校园
媒体推送链接

	所在学院推荐意见
（加盖公章）
	                      年  月  日

附件2
红色实地走读方案
一、活动方法
1.活动对象：在校全日制本科生及研究生
2.作品数量：各学院推荐不少于5个成果作品。
二、作品要求
1.活动内容：各学院要持续组织青年大学生开展线上“云游”，设计红色走读方案，开展实地走读，完成各自方案中设定的目标，形成走读成果。成果形式不限，重点展现学科优势和专业特色。
2.主办方权力：主办方拥有对作品进行宣传推广、展览出版的权利，但不承担包括因肖像权、名誉权、隐私权、著作权、商标权等纠纷而产生的法律责任。如出现上述纠纷，主办方保留取消其参赛资格的权利。
3.其他要求：作品严禁剽窃、抄袭，参加展播者应确认拥有作品的著作权，关于剽窃、抄袭的具体界定，依据《中华人民共和国著作权法》及相关规定，提交作品著作权等相关事宜，由作者和推荐方负责。
三、比赛要求
各学院对各参赛团队的红色走读成果进行遴选，统一组织作品报送，填写学院“红色走读”活动成果登记表，加盖学院公章，统一推荐。电子档发送至邮箱：2541286150@qq.com，实物作品、纸质档报送至工学院318室。
四、活动流程
1.作品征集（2022年6月至10月8日）陆续报送
2.作品评选（2022年10月）组织专家对提交的红色实地走读成果进行遴选，
3.作品展示推送（2022年10月10日）择优推荐优秀红色实地走读成果参加全省比赛。
五、奖项设置
一等奖（2名）：荣誉证书及奖励现金600元
二等奖（3名）：荣誉证书及奖励现金500元
三等奖（5名）：荣誉证书及奖励现金400元
优秀奖若干：荣誉证书
注：各类奖项名额根据申报情况和专家意见最终确定，最终解释权归主办方所有。

学院“红色走读”活动成果登记表
	序号
	学院名称
	团队名称
	团队人员
	牵头人员电话
	指导老师
	备注

附件3
大学生红色文化论坛方案
一、活动方法
1.活动对象：在校全日制本科生及研究生
2.面向对象：各学院结合“云游”作品和红色实地走读成果推荐优秀团队。
二、申报要求
各学院推荐2个优秀青年学生团队参评全校优秀青年学生红色团队，填写江西农业大学优秀青年学生红色团队申报表，加盖学院公章，统一推荐。电子档发送至邮箱：593876235@qq.com，纸质档报送至人文与公共管理学院107室。
三、活动流程
1.团队征集（2022年6月至10月8日）
2.团队评选（2022年10月）组织专家对提交的红色实地走读成果进行遴选，
3.团队推送（2022年10月10日）择优推荐推荐青年学生团队参评全省优秀青年学生红色团队
江西农业大学优秀青年学生红色团队申报表

	学校名称

	团队名称

	团队指导老师

	团队牵头人员

	联系电话

	团队成员

	团队简要事迹
	字数控制在1500字以内，同佐证材料另附

	所在学院推荐意见
（加盖公章）
	                      年  月  日

附件4
红色动漫创作大赛方案
一、活动方法
1.活动对象：在校全日制本科生及研究生
2.作品数量：各学院可推荐成果作品数量不限。
二、创作要求
1.作品主题。作品需聚焦江西红土地孕育的井冈山精神、苏区精神、长征精神等红色基因，讲述英烈故事，感悟红色精神，主题鲜明、手法多样、通俗易懂、忠于史实，融合新理念，运用新技术，在2022年新创作的动漫作品。
2.作品类别及要求
参赛作品分为动画类，漫画类，VR、AR类和动漫衍生品。
（1）动画类：二维动画、三维动画、定格动画均可，时长不限，原始分辨率不低于1920×1080，格式为 MOV、AVI或MPG，需提供参赛作品的源文件和作品整部视频。
（2）漫画类：多格漫画、插画均可，插画类作品需围绕主题创作，能表达完整革命和党建等系列内容的作品；多格漫画作品围绕创作主题形成具有完整内容的16幅以上表达完整故事的漫画作品。作品分辨率300dpi，JPG格式，需提供参赛作品及源文件。
（3）VR、AR类：围绕主题以VR或AR技术创作的作品，拍摄类作品格式为avi.mov，分辨率4K以上，并且备注硬件要求，头盔型号，格式为exe或apk；AR作品需备注硬件要求，提供安装文件。作品需提供参赛作品及源文件。
（4）动漫衍生品：手办、玩偶、机甲、包装、盲盒、周边等红色类动漫文创产品，以系列或成套产品为主；实物类作品高度不超过150cm；需提供参赛作品及源文件。
三、比赛要求
各学院推荐作品，填写江西农业大学红色动漫创作大赛参赛登记表、江西农业大学红色动漫创作大赛作品原创承诺书，电子档发送至邮箱：3189348087@qq.com，实物作品、纸质档报送至职业师范学院104室。
四、活动流程
1.作品征集（2022年6月至9月）陆续报送
2.作品评选（2022年9月）组织专家对提交的参赛作品进行遴选，
3.作品展示推送（2022年9月15日）择优推荐优秀作品至省委教育工委、省教育厅进行展出。
五、奖项设置
一等奖（1名）：荣誉证书及奖励现金600元
二等奖（2名）：荣誉证书及奖励现金500元
三等奖（4名）：荣誉证书及奖励现金400元
优秀奖若干：荣誉证书
注：各类奖项名额根据申报情况和专家意见最终确定，最终解释权归主办方所有。
江西农业大学红色动漫创作大赛参赛登记表
	个人姓名
（团队名称）

	所在学校

	作品名称

	作品类别

	联系人
及电话

	指导教师

	参赛人员

	作品简介
	（包括作品主题、创作构思等说明，限制200字以内）

	学院意见
	（盖章）
年  月  日

江西农业大学红色动漫创作大赛作品原创
承诺书
本人（本创作团队）承诺，向全省高校红色动漫创作大赛提交的参赛作品 《》（作品名称）是本人（本创作团队）原创，未曾参加过其它比赛（入围或获奖）或公开发表过，不曾为第三方使用。如有任何侵犯他人知识产权或其它违背承诺的情况，无论何时都愿意向大赛组委会退回获奖证书和奖品，并承担由此产生的相关法律责任。
本承诺书签字即生效。
个人/团队负责人签名：
（团队成员签名）：
                        日期：   年   月   日
附件5
“非凡十年”活动方案
一、活动方法
1.活动对象：在校全日制本科生及研究生
2.作品数量：各学院推荐不少于5个优秀展播稿件。
二、作品要求
1.活动内容：
（一）沿着习近平总书记的重要足迹开展学思践悟寻访分享活动：围绕习近平总书记在江西视察的足迹，通过实地探访、历史寻访等方式，引导师生学思践悟习近平总书记的重要考察足迹，研学习近平总书记视察江西重要讲话的精神要义，充分体悟习近平总书记的人民情怀、世界胸怀和历史担当。形成形式多样的学思践悟日记（笔记），通过线上线下相结合的方式开展分享活动。各学院学工办要通过校园新媒体对探访寻访活动进行动态跟进报道，对学思践悟日记（笔记）和短视频等进行展播。
（二）“我们这十年”优秀网络文化作品：围绕“我们这十年”，突出爱党爱国爱社会主义主题引领，创作优秀网络文化作品。组织广大师生紧紧围绕党的十八大以来取得的原创性思想、变革性实践、突破性进展和标志性成果，深入走进不同实践领域、不同社会群体，通过“往昔对比”“代际对照”等方式，策划创作短视频、H5、九宫格、金句集锦等优秀融媒体作品；也可在以往优秀作品的基础上，充分整合同类主题优质作品，组织师生通过音视频混剪、图文影音转换、主题时空拓展等不同形式，对作品进行再创作再生产。
2.主办方权力：主办方拥有对作品进行宣传推广、展览出版的权利，但不承担包括因肖像权、名誉权、隐私权、著作权、商标权等纠纷而产生的法律责任。如出现上述纠纷，主办方保留取消其参赛资格的权利。
3.其他要求：作品严禁剽窃、抄袭，参加展播者应确认拥有作品的著作权，关于剽窃、抄袭的具体界定，依据《中华人民共和国著作权法》及相关规定，提交作品著作权等相关事宜，由作者和推荐方负责。
三、比赛要求
各学院对各参赛团队的展播稿件进行遴选，统一组织作品报送，填写沿着习近平总书记的重要足迹开展学思践悟寻访分享活动登记表、“我们这十年”优秀网络文化作品登记表。电子档发送至邮箱：593876235@qq.com，纸质档报送至人文与公共管理学院107室。
四、活动流程
1.作品征集（2022年6月至10月8日）陆续报送
2.作品评选（2022年10月）组织专家对提交的展播链接进行遴选，
3.作品展示推送（2022年10月10日）择优推荐展播参加全省优秀作品展播。
五、奖项设置
一等奖（3名）：荣誉证书及奖励现金600元
二等奖（6名）：荣誉证书及奖励现金500元
三等奖（8名）：荣誉证书及奖励现金400元
优秀奖若干：荣誉证书
注：各类奖项名额根据申报情况和专家意见最终确定，最终解释权归主办方所有。
沿着习近平总书记的重要足迹开展学思践悟寻访分享活动登记表
	学校名称
	团队名称
	作品类型
	展播链接
	团队成员
	指导老师
	联系电话

“我们这十年”优秀网络文化作品登记表
	学校名称
	团队名称
	作品类型
	作品链接
	团队成员
	指导老师
	联系电话

  江西农业大学学生工作处办公室             2022年6月25日印发